Nº 173, terça-feira, 9 de setembro de 20144 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014090900004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 945, DE 5 DE SETEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com a
Portaria nº 241, de 4 de julho de 2013, do Ministério do Plane-
jamento, Orçamento e Gestão - MP, publicada no Diário Oficial da
União de 5 de julho de 2014, que autorizou a realização de concurso
público para provimento de cargos efetivos neste Ministério, con-
siderando o disposto na Portaria MP nº 450, de 6 de novembro de
2002 e no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, e em aten-
dimento ao Edital No 3 de 30 de dezembro de 2013, republicado no
Diário Oficial da União de 03 de fevereiro de 2014 e retificado pelo
Edital nº 06, publicado no DOU em 07 de março de 2014, pelo Edital
nº 08, publicado no DOU em 01 de abril de 2014, pelo Edital nº 09,
publicado no DOU em 28 de abril de 2014, pelo Edital nº 11,
publicado no DOU de 12 de maio de 2014, e pelo Edital nº 12,
publicado em 02 de junho de 2014, do Centro Nacional de Mo-
nitoramento e Alertas de Desastres Naturais, resolve:

Retificar a Portaria No 677, de 03 de julho de 2014, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 04 de julho de 2014, de
Homologação do resultado final do Concurso Público realizado pelo
CEMADEN, para provimento de cargos efetivos de ANALISTAS da
Carreira de Gestão, Planejamento e Infraestrutura em Ciência e Tec-
nologia, para lotação naquele Centro:

1)Listagem Geral do resultado Final por Código de Vaga
CÓDIGO DA VAGA: AN01
QUANTIDADE DE VAGAS: 1 (uma)
CARGO: ANALISTA DA CARREIRA DE GESTÃO, PLA-

NEJAMENTO E INFRAESTRUTURA EM CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA

CLASSE: ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
PLENO 1

LOCALIDADE: São José dos Campos ou Cachoeira Pau-
lista, SP, ou outra localidade no território nacional onde o CEMA-
DEN desenvolva atividades
ESPECIALIDADE: Comunicação Social em Desastres Naturais

Nome Pontuação Final Classificação Final
MARIA ROSARIO APARECIDA ORQUIZA 82,62 10

ROSAURA ELISEA MACEDO DOS SANTOS 80,46 20

ELOISA BELING LOOSE 79,40 30

CATARINA DONDA GOMES DA FONSECA 76,24 40

ANA PAULA SOARES VEIGA 74,50 50

CÓDIGO DA VAGA: AN02
QUANTIDADE DE VAGAS: 5 (cinco)
CARGO: ANALISTA DA CARREIRA DE GESTÃO, PLANEJA-
MENTO E INFRAESTRUTURA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CLASSE: ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA PLENO 1
LOCALIDADE: São José dos Campos ou Cachoeira Paulista, SP, ou
outra localidade no território nacional onde o CEMADEN desenvolva
atividades
ESPECIALIDADE: Gestão e Articulação Inter-institucional

Nome Pontuação Final Classificação Final
FABIO ALVIM KLEIN 93,32 10

SELMA SILVA LEITE FLORES 87,67 20

RENATO SANTOS LACERDA 85,62 30

MARISA PULICE MASCARENHAS 84,80 40

SELMA REGINA SIMÕES SANTOS 84,36 50

ROBERTO DOS SANTOS ROCHA 82,89 60

ALEXANDRE JUNQUEIRA HOMEM DE MEL-
LO

82,45 70

EDUARDO FREITAS ALVIM 81,92 80

ANTONIO CARLOS DE SOUZA JUNIOR 81,39 90

PAULO CÉSAR POLACO ZITELLI 77,91 100

VILLI FRITZ SEILERT 77,72 11 0

OTHONIEL FRANCISCO GODOY MOLLICA 77,45 120

MARCUS VINICIUS LEITÃO LINS 74,95 130

DANIELA KOLHY FERRAZ 74,52 140

FERNANDA JACIANA BLUYUS MATIAS DE
AGUIAR

72,72 150

PEDRO ARAUJO PIETRAFESA 72,72 160

GISLEINE DA SILVA CUNHA ZERI 70,82 170

VERONICA MARIANA OLIVEIRA SOARES 66,36 180

FERNANDO HENRIQUE GUISSO 61,61 190

EBER JOSÉ DOS SANTOS 61,17 200

RICARDO BALZANI DO NASCIMENTO GODI-
NHO

60,73 210

IAN MARINS SEIXAS 59,70 220

CÓDIGO DA VAGA: AN03
QUANTIDADE DE VAGAS: 4 (quatro)
CARGO: ANALISTA DA CARREIRA DE GESTÃO, PLANEJA-
MENTO E INFRAESTRUTURA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CLASSE: ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA PLENO 1
LOCALIDADE: São José dos Campos ou Cachoeira Paulista, SP, ou
outra localidade no território nacional onde o CEMADEN desenvolva
atividades

ESPECIALIDADE: Gestão Administrativa

Nome Pontuação Final Classificação Final
LUIZ ANTONIO GARGIONE 83,26 10

GLAYSE FERREIRA PERRONI DA SILVA 77,27 20

RUTILENE FARTO PEREIRA 76,58 30

LÍVIA GONZAGA MOURA 65,73 40

HUDSON JOSE MONTEIRO MARQUES 65,40 50

CYNTIA DE OLIVEIRA ANTUNES 63,70 60

PATRÍCIA YUMI MORIMOTO KOFUJI 61,77 70

LUMA CLAUDIO DA SILVA RODRIGUES SOA-
RES

58,32 80

ARLEY CRISTINA EULALIO DE ANDRADE 57,63 90

KÁTIA SUEMI TANIMOTO 56,76 100

ANDRÉ CARLOS DA SILVA 56,28 11 0

FABIO CERVEIRA FARINI 55,94 120

VALQUIRIA MARIN VOLTARELLI 51,70 130

RITA DE CÁSSIA GARCIA MARGONATO 50,10 140

SAMIRA EVANGELISTA FERREIRA PAULO 49,34 150

JULIANA RODRIGUES ALONSO 47,34 160

THIAGO CASSONI RODRIGUES GONÇALVES 46,63 170

LARISSA KIMIE YAMAMOTO 44,60 180

CÓDIGO DA VAGA: AN04
QUANTIDADE DE VAGAS: 4 (quatro)
CARGO: ANALISTA DA CARREIRA DE GESTÃO, PLANEJA-
MENTO E INFRAESTRUTURA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CLASSE: ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA PLENO 1
LOCALIDADE: São José dos Campos ou Cachoeira Paulista, SP, ou
outra localidade no território nacional onde o CEMADEN desenvolva
atividades
ESPECIALIDADE: Recursos Humanos

Nome Pontuação Final Classificação Final
WAGNER GINDRO 80,92 10

ALINE DE FATIMA CHIARADIA VALADÃO
RENNÓ

78,26 20

BRUNO STRAMANDINOLI MORENO 75,60 30

MARCOS JOSÉ BUASCZYK 71,42 40

JANE ZANDOMENICO 70,36 50

TAÍSE ELEN LOPES 69,18 60

DANIEL COSTA SANTOS BOMFIN 68,33 70

PATRICIA BARCELLOS PEREIRA 68,32 80

DANIELA AMORIM FERREIRA 66,16 90

ANDREIA CRISTINA DE SOUZA 65,34 100

SIRLENE LOPES DE MIRANDA 63,52 11 0

MARCOS TEIXEIRA DE SOUZA 62,73 120

PATRICIA GARIGLIO ROQUE 61,66 130

SIMONE ALVES ALEXANDRINO 60,61 140

ADRIANA DA SILVA 58,69 150

RENATA BARBOSA CASTRALLI 56,94 160

VIVIANA SILVA GOMES MADISSON 53,81 170

LAVINIA DE ALVARENGA VIEIRA 35,92 180

CÓDIGO DA VAGA: AN05
QUANTIDADE DE VAGAS: 4 (quatro)
CARGO: ANALISTA DA CARREIRA DE GESTÃO, PLANEJA-
MENTO E INFRAESTRUTURA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CLASSE: ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA PLENO 1
LOCALIDADE: São José dos Campos ou Cachoeira Paulista, SP, ou
outra localidade no território nacional onde o CEMADEN desenvolva
atividades
ESPECIALIDADE: Gestão Orçamentária e Financeira

Nome Pontuação Final Classificação Final
VANESSA DE ALENCAR NUNES 76,68 10

RODOLFO MODRIGAIS STRAUSS NUNES 74,58 20

ALESSANDRA MARTINS DE CASTRO 73,44 30

JOSÉ PAULO ANTUNES LOPES 73,18 40

DANIEL HONORATO GOMES 68,73 50

WESLEY NOGUEIRA BARBOSA 68,14 60

LUIZ FERNANDO REZENDE DE SOUZA 67,18 70

OSMAR DE ALMEIDA 64,92 80

JERUSA OLIVEIRA MACHADO 64,44 90

IGOR JORDANO CASSEMIRO GONDIM 63,49 100

PAULA VANESSA PEREIRA 60,12 11 0

ÉRICO GUSTAVO TOMAZ DA SILVA 54,85 120

DANILO BORGES FERNANDES 53,51 130

REGINALDO BELENTANI 50,22 140

OSWALDO ROBERTO REINER DE SOUZA 42,70 150

PATRICIA CARLA GUILHERMITTI 39,19 160

RONALDO BRAZ SILVESTRE 29,06 170

CÓDIGO DA VAGA: AN06
QUANTIDADE DE VAGAS: 2 (duas)
CARGO: ANALISTA DA CARREIRA DE GESTÃO, PLANEJA-
MENTO E INFRAESTRUTURA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CLASSE: ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA PLENO 1
LOCALIDADE: São José dos Campos ou Cachoeira Paulista, SP, ou
outra localidade no território nacional onde o CEMADEN desenvolva
atividades
ESPECIALIDADE: Administração e Serviços de Infraestrutura

Nome Pontuação Final Classificação Final
GUSTAVO BRUNO ASSIS 59,09 10

ANA PAULA WERLE 56,63 20

FRANCISCO BEMQUERER COSTA RASIA 55,39 30

CLARISSA GONÇALVES RIBEIRO 42,02 40

CAMILA SALVADOR 40,69 50

Lista Específica dos Candidatos que se Declararam Portadores de
Deficiência
CÓDIGO DA VAGA: AN02

Nome Pontuação Final Classificação Final
FERNANDA JACIANA BLUYUS MATIAS DE
AGUIAR

72,72 10

CÓDIGO DA VAGA: AN03

Nome Pontuação Final Classificação Final
ARLEY CRISTINA EULALIO DE ANDRADE 57,63 10

CÓDIGO DA VAGA: AN04

Nome Pontuação Final Classificação Final
LAVINIA DE ALVARENGA VIEIRA 35,92 10

CLELIO CAMPOLINA DINIZ

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL
DE BIOSSEGURANÇA

EXTRATO DE PARECER TÉCNICO Nº 4.185/2014

O Presidente da Comissão Técnica Nacional de Biossegu-
rança - CTNBio, no uso de suas atribuições e de acordo com o artigo
14, inciso XIX, da Lei 11.105/05 e do Art. 5º, inciso XIX do Decreto
5.591/05, torna público que na 175ª Reunião Ordinária, ocorrida em 4
de setembro de 2014, a CTNBio apreciou e emitiu parecer técnico
para o seguinte processo:

Processo nº: 01200.002366/1997-17
Requerente: Cooperativa Central de Pesquisa Agrícola - CO-

OCENTRAL.
CNPJ: 00.685.383/0001-89
Endereço: BR 467 km 98, CEP 85813-450, Caixa Postal

301, Cascavel - PR.
Assunto: Extensão de Certificado de Qualidade em Bios-

segurança - CQB
Decisão: DEFERIDO
A CTNBio, após análise do pleito, concluiu pelo DEFE-

RIMENTO. A requerente solicitou à CTNBio incluir em seu CQB nº
018/97 as casas de vegetação 05 e 06 e a estufa agrícola 07, lo-
calizadas na Unidade de Pesquisa de Palotina/PR. As atividades a
serem desenvolvidas são pesquisa em regime de contenção, uso co-
mercial, liberação planejada no meio ambiente, transporte, avaliação
de produto, detecção e identificação de OGM, descarte, armazena-
mento e produção industrial com plantas geneticamente modificadas
da classe de risco I. Após análise das medidas de biossegurança
descritas na solicitação, a CTNBio entendeu que as instalações po-
derão ser utilizadas apenas para as finalidades propostas e em con-
formidade com este parecer técnico e com a legislação em vigor.
Assim, atendidas as recomendações da CTNBio e as medidas de
biossegurança contidas no processo e neste parecer técnico, essa ati-
vidade não é potencialmente causadora de significativa degradação do
meio ambiente ou prejudicial à saúde humana.

No âmbito das competências do art. 14 da Lei 11.105/05, a
CTNBio considerou que as medidas de biossegurança contidas no
processo e neste parecer técnico atendem às normas e à legislação
pertinente que visam garantir a biossegurança do meio ambiente,
agricultura, saúde humana e animal.

A CTNBio esclarece que este extrato não exime a requerente
do cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis
ao objeto do requerimento.

A íntegra deste Parecer Técnico consta do processo arqui-
vado na CTNBio. Informações complementares ou solicitações de
maiores informações sobre o processo acima listado deverão ser en-
caminhadas por escrito à Secretaria Executiva da CTNBio.

EDIVALDO DOMINGUES VELINI

EXTRATO DE PARECER TÉCNICO Nº 4.186/2014

O Presidente da Comissão Técnica Nacional de Biossegu-
rança - CTNBio, no uso de suas atribuições e de acordo com o artigo
14, inciso XIX, da Lei 11.105/05 e do Art. 5º, inciso XIX do Decreto
5.591/05, torna público que na 175ª Reunião Ordinária, ocorrida em 4
de setembro de 2014, a CTNBio apreciou e emitiu parecer técnico
para o seguinte processo:

Processo: 01200.004799/2008-85
Assunto: Extensão de Certificado de Qualidade em Bios-

segurança - CQB
Requerente: SGS Gravena-Pesquisa, Consultoria e Treina-

mento Agrícola Ltda.
CNPJ: 61.064.929/0043-28
Endereço: Rodovia Deputado Cunha Bueno (SP 253), km

221,5 , Jaboticabal-SP
CQB: 281/09
Unidade Operativa: Unidade Operativa de Jaboticabal (SP)
Extrato Prévio: 19700/2014, publicado em 29/4/14
Decisão: DEFERIDO
A CTNBio, após apreciação do pedido de extensão do Cer-

tificado de Qualidade em Biossegurança - CQB, concluiu pelo seu
DEFERIMENTO, nos termos deste parecer técnico.

A SGS Gravena-Pesquisa, Consultoria e Treinamento Agrí-
cola Ltda. solicitou à CTNBio incluir em seu CQB nº 281/09 uma
nova área agrícola de aproximadamente 19,36 ha, localizada na Uni-
dade Operativa de Jaboticabal (SP), a fim de realizar atividades de
liberação planejada no meio ambiente, transporte e descarte de OGMs
(plantas) da classe de risco 1. Após análise das medidas de bios-

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

cruz
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-09T06:02:19-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial